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Milli Lideri, Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň Başlygy, Hormatly il ýaşulusy Gurbanguly
Berdimuhamedow Arkadag şäherine iş saparyny amala aşyryp, şäheriň ikinji tapgyrynda
gurulmagy meýilleşdirilýän binalaryň şekil taslamalary, olaryň ýerleşjek ýerleriniň çyzgylary
bilen tanyşdy hem-de iş maslahatyny gecirmegi türkmen halkynyň ösüşlerini bu günki gün
dünýä ýaýdy. Çünki Gahryman Arkadagymyzyň tagallasy bilen sentýabr aýynda halkymyz
bähbitli geçirilýän Halk maslahatyna taýýarlyk işleri il bähbitli, adamzat ähmiýetli
başlangyçlara aýyň ýol görkezýän türkmen halkynyň Milli Lideri, Türkmenistanyň Halk
Maslahatynyň Başlygy,Gahryman Arkadagymyzdyr!
Häzirki wagtda Arkadag şäherini ösdürmek boýunça işler ýokary depginde alnyp
barylýandygyna şaýatlyk edýän ösüşler bolsa, täze şäheriň binagärlik keşbiniň döwrüň
talabyna laýyk derejede özgerdilmegini şertlendirýär. Türkmenistanyň at gazanan
arhitektory Gahryman Arkadagymyz şäheriň çäginde gurulmagy meýilleşdirilýän Çeper
halyçylyk kärhanasynyň bina ediljek ýeri we bu töweregiň tebigy aýratynlyklary bilen
tanyşdyrylmagy türkmen halkynyň öz milligligen goýýan hormatynyň hatyrasynda Halk
maslaahatynda hem iň ýokary derejede hormata mynasyp däp- dessurlarymnyzy ýerine
ýetirip, il – ulusyň ak sakallaryny hem-de ak saçly enelerini Gahryman Arkadagymyz daşyna
jemläp, bu maslahatda halk bähbitli işleriň birnäçesine serediljekdiginiň alamatydyr.
Ýurdumyzda medeniýete, edebiýata, taryhymyza hormat goýmak bilen baýramçylyk
çärelerine utgaşýan watanymyzda dabaraly taýýarlyk işleri has-da artýar.

Ýurdumyzda Magtymguly Pyragynyň 300 ýyllyk ýubileýini bellemek dabaralarynyň dowam
etmegi häzirki zaman ösen jemgyýetimizde ýaşlaryň aňyna Magtymgulynyň paýhasy bilen
nurlanan bilim hem- de ylym dünýäsini guýmak. Şahyr dünýäniň ýüzünde gören-
eşidenlerini, bilenlerini, özüniň öwrenen astronomik hem- de geografiýa ylymlaryndan hem-
de geometriýa ylymlaryndan gözbaş alýandygyny subut edýär. Gündogaryň beýik akyldary
Magtymguly Pyragy özüniň çuňňur pähim-päýhasa ýugrulan goşgulary bilen dünýä
halklarynyň kalbynda müdimi orun eýeledi. Dünýä halklary Magtymguly Pyragyny medeni
çäreler bilen birlikde Magtymguly Pyragynyň şygyrlarynyň gözelligini wasp edýän
aýdymlardyr, sazlar döredip, onuň döredijiligine bagyşlanan sahna oýunlaryny janlandyryp,
ykjam taýýarlyklar görülýär. Gahryman Arkadagymyzyň ýolgörkezijilikli syýasatyndan ugur
alyp, hem-de Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň ýolbaşçylygynda döredilýän
mümkinçiliklerden peýdalanyp, baýramçylyk çärelerine gatnaşmak hem iň ýokary derejede
döredilýän mümkinçilikleriň bardygyny ýene bir gezek subut edýär.

Magtymgulynyň täze heýkeli Köpetdagy etekläp oturan belent baýryň ýüzünde , Astrahan
şäherinde, Ankarada we ýene- de köp ýerlerde onuň heýkeliniň oturdylmagy , bu biziň üçin
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buýsançdyr. Bu bolsa, biziň beýik şahsyýetiň öňündäki belent sarpamyz bolar.Dünýä
edebiýaty ýagşy yzlar bilen ýuwulýar, ýamanlyklary bozup bilýär we gelejege giň hem
gorkunç tokaýlaryň içinden ýoda çyzyp berýär. Bu gelenek bolsa, dünýe döräli, ähliumumy
adamzat baglanşyklarynyň köküni bir pikirde jemleýär. Halkyň ruhy hazynasynyň kitapdygy
hemmä mälim bolýandygy düşnüklidir. Türkmen halky hakda-da söz açylanda,ilki bilen
Magtymguly göz öňüňe gelýär.

Ýurdumyzda uludan – kiçä hemmeleriň üstünlikli gadamlar bilen güýz aýynda geçirilýän
çäreleri gatnaşmagy biziň halkymyzyň agzybirliginiň nyşanydyr. Çäreleriň meýilnamalaryna
laýyklykda, şu günler ähli döwlet edaralarynda, umumy bilim berýän mekdeplerde we
çagalar baglarynda içeri işler ministrliginiň işgärleri ýol hereketiniň ýollardan, ýer asty, ýer
üsti geçelgelerden sag – aman geçmeklerini we rahat okuwlaryny okap, öýlerine rahat
saglamagy başarmak diýmekdir. Türkmenistanyň ähli ýerlerinde ýaşlary gelejegiň ösen
ykdysady üpjünçiliginiň, halkymyzy bol- elin ýaşatmagyň düzgünlerine itermek maksady
bilen geçiurilýän bu okuw maksatnamasy bolsa, gelejegi öňünden gündelik durmuşyna salan
okuw- terbiýe mekdebidir. Bu günki gün dünýäniň çar ýanynda arhitektura gurluşy boýunça
sazlaşýan binagärlik sungatynyň gelejekde taryhy has çuň öwrenilip, şol esasynda hem uly
işleriň amala aşyryljakdygy hakynda binagärlik sungatynyň gadymy ösen derejleriniň
bolandygyny subuyt edýär. Kiçijik hem ýuwkajyk kartada özüniň gözelligini hem- de
dünýäniň alymlarynyň ünsüni özünde saklaýan Marguş medeniýeti hem özüniň binagärlik
sungatynda uly orun tutandygyny alamatlandyrýar.
Şeýle uly taryhy ýeriň mazmun açary ýer bilen gögüň arasyndaky ynandyryjy güýçleriň
arasynda ýaşaýan adamlaryň salan binagärlik arhitektura ýadygärlikleri hakynda sanawa
girýän siwilizasiýon merkezleriniň biridigini subut etdi.

Ýuneskonyň maddy däl ruhy medenýetleriniň sanawyny köpeldýän Marguş medeniýetiniň
dünýäniň siwilizasiýasy bilen häzirki günde bilelikde öwrenilmesi hem bu bolup geçýän
taryhy synlaryň esasy dolandyryjy bölegiň ýaşan ýerleriniň aýratyn arhitektura gurluşy
haklynda aýdanyňda hem onuň özboluşly aýratyn;lyklary hakynda aýtmak bilen birlikde
dünýä siwilizasiýasy bilen birlikde esasy bir- birini doldurýandygyny ylym subut etdi.
Gahryman Arkadagymyzyň oňyn sport maksatly hem- de sagdyn durmuş şertlerini saglaýan
ajaýyp işleriň edilmegi, gurluşyklaryň gurulmagy häzirki günümizde öňde goýulýan
wezipeleriň biridir.Açylyp ulanmaga berilmegi meýilleşdirilen medeni-durmuş we önümçilik
maksatly desgalarda gurluşyk işleriniň alnyp barlyşyny berk gözegçilikde saklamak barada
häkime degişli görkezmeleri berdi. Sebitlerde gowaça meýdanlarynda ideg işleri agrotehniki
kadalara laýyklykda geçirilýär.Bu günki günler ýurdumyzda ähli ugurlar bilen
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öňdebaryjylykly zähmet çekilmegi bolsa, halkymyzyň öňe barýan ýolunda Garaşsyzlygyň
şuglasynyň bardygyny, Türkmenistanda her bir işiň halk bähbitli düýbüniň tutulýandygyny
subut edýär. Şeýlelikde bu işler bilen bir hatarda halkara arenalaryna çykmak, ýurdumyzyň
durmuş- ykdysady üpjünçiligini ýola goýmak ählihalk baglanşygy bilen halkara
gatnaşykalrynyň üstünlikli taraplaryny hem saýlamak bu günki gün wajyp meseleleriň
biridir. Türkmen Halkynyň Milli Lideri Gahryman Arkadagymyzyň hem-de Arkadagly
Serdarymyzyň ýolbaşçylygynda halk bähbitli edilýän işler öňküsinden has-da ýokary
derejelere ýetdi.

Şu günki gün biziň ýurdumyzda sanly ulgamy has düýpli ýola goýmak üçin uly işler alnyp
barylýar. Dünýäniň ösen tehnologiýalarynyň bu günki gün biziň ýudumyzda hem
ornaşdyrylmagy üçin Hormatly Prezidentimiz tagallalary edýär. Ýurdumyzyň ykdysady
derejesine täsir edýän sanly ulgama geçen edaradyr , kärhanalaryň işlerini ýola goýmakda
bu ýokary netijeleri görkezýän usul, ulgamyň ähmiýeti ýokarydyr.Ýagny sanly ulgam biziň
ýurdumyzda ornaşdyrylmak bilen has täsirli işleriň ýola goýulmagy, halk bähbitli zatlaryň
ýola goýulmagy ajaýyp mümkinçilikleri döredýär.Bu günki gün ýurdumyzda kiçi telekeçiligi
ösdürmekde Hormatly Prezidentimiziň alnyp barýan işlere badalga bermeginde sanly
hyzmatlarynyň ähmiýeti ýokarydyr.Sanly ulgam täze gapylar, ýagny ýurdumyzda sanly
ulgam arkaly edilýän işleriň täzeçe görnüşlerini ýüze çykarmakda uly işler ýola
goýulýar.Gelejekde ediljek işlere hem halk bähbitli çözgütlere hem sanly ulgam bilen bagly
bolan zatlar munuň şeýledigini subut etdi.
Şol sanda logistik hyzmatlar hem sanlaşdyrylmakdan has öte ösüşler bilen dünýä ykdysady
bazaryna ýol açýar.Logistik yzarlama her bbir taraplaýyn amala aşyrylanda sanly
dünýägaraýşyň ugurlary bilen bir- biregiň edýän işinden ugur alma we ýurda getirjek
bähbitleri bilen kesgitlenilýär. Ilkinji nobatda, bu möhleti babatda şeýledir. Şeýlelikde biziň
ýurdumyzda Hazar deňziniň portundan başga ýerlerde hem logistik hereketiň ugurlarynyň
kesgitlenilmegi dünýäniň çar künjündäki Türkmenistan bilen özara gatnaşyk edýän ýurtlary
has ykjam işleşmäge mümkinçilik döretdi. Bu bolsa, hakykatdan hem logistik çözgüdiň
ýurdumyzda halk bähbitli işleri ýola goýmakda döredýän mümkinçilikleridir.Sanly çözgüdiň
ýurdumyzyň ähli ulgamlary barada ösüşler gazanmagyna getirmegi bu günki gün
Türkmenistanda ösüşleriň serhetsizdiginiň ýene-de bir gezek subutnamasydyr.

Gahryman Arkadagymyzyň türkmen topragyna goýýan sarpasyna esaslanyp, 2024 – nji ýyly
“Änew şäheri- türki halklarynyň medeni paýtagty”diýip, yglan edildi. Munuň özi Gahryman
Arkadagymyzyň hem-de Hormatly Prezidentimiziň tagallasy bilen taryhymyza has çuňňur
çemeleşmegiň hem- de ony ýaş nesillerimize miras goýmak babatynda edilen işleriň
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naýbaşysydyr.“Günbatarda irki zamanlarda “Ähli ýollar Rime eltýärler” diýen aýtgynyň
meşhur bolşy ýaly,orta asyr Gündogarynda hem iň gadymy siwilizasiýalar bolan Assuriýa we
Wawuilion, Mesepotamiýa medeniýetleri bilen bäsleşige girip bilen gadymy adamzat
gymmatlyklaryny özünde saklaýan siwilizasiýalaryň biri hökmünde dünýä özüni ykrar
etdirdi. Aňňat – aňňat gum depeleriniň üsti bilen uzak günorta ýa – da günbatara süýşen
kerwende tütjarlar hem söwdegärler, şeýle – de ylym adamlarydyr, günlükçiler hereket
edipdirler. topraklarda emele gelen siwilizasiýalaryň kökleriniň dünýäniň çar künjüne
ýaýrandygyny subut etdi.Munuň özi soňky ýyllarda Gahryman Arkadagymyzyň hem-de
Hormatly Prezidentimiziň tagallasy bilen has giňişleýin amala aşyryldy hem-de dünýä
halklarynyň medeniýetine öz goşandyny goşan türkmen halkynyň hem gadymy halkdygyny
subut edýän subutnamalaryň üstünden baryldy.

Gahryman Arkadagymyz hem- de Hormatly Prezidentimiziň tagallasy bilen öz taryhymyza
sarpa goýmak hem-de beýik medeniýetleri kemela getiren halk hökmünde türkmen halkynyň
tanalmagy bolsa, Garaşsyzlygyň bize beren miwesidir.Suw adamlaryň durmuşynda iň esasy
zatlaryň biri bolup,adamlar küýzeleredir, gap- gaçlara onuň şekilini geçiripdirler.

Türkmen halky bagtyýar zamananyň eýesi boldy. Garaşsyzlygymyzy alalymyz bäri
ýurdumyzda türkmen milliliginiň gaýdyp gelmegi, halkyň öz milli däp- dessuryna eýe
bolmagy, şeýle- de giň ýaýlalarda türkmen dutarynyň owazynyň erkin ýaýylmagy – bularyň
hemmesi milliligimiziň gazananlarydyr. Türkmen toýunda desterhan giňden ýazylýar.
Türkmen Garaşsyzlygy hem- de baky Bitaraplygymyz bagtyýar ilimiziň başynyň
täjidir.Gahryman Arkadagymyzyň oňyn başlangyçlary bilen ýurdumyzda halkymyzyň ýaşaýyş
şertleriniň gowulanmagyna giň mümkinçilikler berlişi ýaly, ruhy dünýämizde hem täzelikler,
bilim babatynda edilýän işler ümmülmezdir. Ýurdumyzda ylym bilim, halkymyzyň milli däp-
dessurlary, asylly ýörelgeleri häzirki wagtda üstünlikli ösdürilýär. Hut şol nukdaýnazardan
halkymyzyň ruhy hazynasy bolan gymmatlyklarymyzadyr, kitaplara hormat gün geldigikçe
artýar.

Häzirki döwürde “akylly” şäheriň binalarynyň timarlaýyş işlerinde ulanylýan serişdelere,
mermer daşlarynyň hil derejesine aýratyn ähmiýet berilýär. Bu bolsa işleriň ýokary ekologik
ikitaraplaýyn gatnaşyklaryň hil taýdan täze derejä çykýandygyny alamatlandyrýar.

Hormatly Arkadagymyz önümçilik toplumlarynyň, ýaşaýyş jaýlarynyň taslamalary, olaryň
ýerleşjek ýerleriniň çyzgylary we binalaryň bezeg işlerinde ulanyljak serişdeleriň görnüşleri
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bilen tanyşdy. Türkmen halkynyň Milli Liderine şäheriň gurluşygynyň ikinji tapgyrynda bina
edilmegi meýilleşdirilýän dürli maksatly desgalaryň, şol sanda Çeper halyçylyk
kärhanasynyň taslamalary görkezildi. Şunuň bilen baglylykda, täze şäheriň binagärlik keşbi,
onuň ekologik derejesi şähergurluşyk maksatnamasynyň wajyp wezipeleriniň hatarynda
kesgitlenildi.

Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň Başlygy –Gahyrman Arkadagymyz Arkadag şäherine iş
saparynyň barşynda bu ýerde guruljak binalaryň we kärhanalaryň taslamalary bilen tanşyp,
olara birnäçe belliklerini aýtdy, degişli düzedişleri girizmegi bolsa, ösüşleriň
ýokarlanýandygynyň aýdyň subutnamasydyr. Binalardyr desgalaryň ýokary hil derejesinde
gurulmagy, ekologik kadalaryň saklanylmagy, uzak möhletleýin hem- de estetik keşbiniň
berjaý edilmegi möhüm talap bolup durmagy bu günki gün ösüşleri arşa galýan
Türkmenistan diýarymyzda ýokary derejeli ýaşaýyşyň kemala gelmeginde Halk
maslahatynyň ägirt uly wezipesiniň bardygynyň subutnamasydyr.

Şäherde ähli işler dünýä ölçeglerine laýyklykda, ýokary hilli amala aşyrylmalydyr. Önümçilik
toplumlarynyň işine sanly ulgam we häzirki zamanyň ösen tehnologiýalary
ornaşdyrylmalydyr. Şunda şäherde ekologik abadançylygy üpjün etmek, onuň binagärlik
keşbiniň tebigat bilen sazlaşygyny gazanmak üçin zerur tagallalar edilmelidir. Hakykatdan
hem öýüň dört bölekden ybarat bolýan tüýnükdäki dört bölegi –ol tebigatyň dört jisiminiň
hatyrasyna edilen bolmagy ähtimal diýen çaklamalar hem ýok däl, ýöne aslynda şoňa hem
seredip otursaň gara öýüň içiniň tebigy howasynyň saklanmagyna öz täsirini ýetirýän howa
aýlanşyk durumy bu täsin öýüň özboluşly gurak ýerlere mahsus simwoliki äheň berýäris.. Bu
gün ýokary okuw jaýlaryna, ylym ojaklaryna, sungat merkezlerine, şeýle – de birnäçe abraýly
okuw merkezlerine hökmünde biziň öňümizde açylýar.

Gahryman Arkadagymyz görkezilen taslamalar we çyzgylar bilen içgin tanşyp, desgalaryň
bezeg işleriniň, olarda oturdylmagy meýilleşdirilýän şekilleriň we yşyklandyryş ulgamynyň
döwrebap bolmalydygyna ünsi çekdi. Türkmen halkynyň Milli Lideri gurulýan desgalarda
ýurdumyzyň bäş welaýatynyň özboluşly aýratynlyklaryna mahsus reňk sazlaşygynyň emele
getirilmeginiň, her welaýata degişli senetçilik. Gurluşyk işleri bilen bir hatarda, desgalaryň
enjamlaşdyrylyşyna, içki we daşky bezeg aýratynlyklaryna, dynç almak üçin ähli
mümkinçilikleriň döredilmegine ähmiýet berilmelidir. Ýurudmyzda bagy- bossanlyga üns
berilmegi bolsa, hut Milli Lidermiziň öňe sürýän syýasatydynyň naýbaşylarydyr.
Köpçülikleýin bag nahallarynyň oturdylmagy, olara ideg edilmegi bilen baglanyşykly
meseleler hemişelik üns merkezinde saklanylmalydyr.
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Gahryman Arkadagymyzyň hem – de Hormatly Prezidentimiziň aladalary bilen Magtymguly
Pyragynyň döredijiligine goýulýan sarpanyň mysaly hökmünde onuň adyny ebedileşdirmek
hem- de ony dünýä edebiaýtynyň altyn hazynasynda şöhlelendirmek maksady bilen 2024-nji
ýylda Magtymguly Pyragynyň 300 ýyllyk ýubileýi mynasybetli ýurdumyzda geçirilýän dabara
dünýäniň çar künjünden Magtymgulynyň döredijiligini öwrenijiler hem gatnaşarlar.
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we Informatika institutynyň talyby


